ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BA TƠ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND
V/v tiếp tục thực hiện quản

lý, khai thác, sử dụng, duy

tu, bảo dưỡng và xây dựng

phương án giá nước các

công trình cấp nước sạch tập

trung trên địa bàn huyện

Ba Tơ, ngày       tháng 3 năm 2024

             Kính gửi:

- Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

Thực hiện Công văn số 166/UBND-KTN ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh

về việc thực hiện các nhiêm vụ liên quan đến việc quản lý, sử dụng và khai thác

tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn trên địa bàn tỉnh. Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu thực hiện các nội dung sau:

 I. Đối với UBND các xã, thị trấn

1. Hiện nay UBND xã, thị trấn đã thực hiện lấy ý kiến của nhân dân đề

xuất thanh lý 41 công trình và sửa chữa 19 công trình nước sinh hoạt tập trung

trên toàn huyện (theo Công văn số 102/UBND ngày 15/01/2024 của UBND

huyện việc đề xuất danh mục công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung đề

nghị thanh lý trên địa bàn huyện) đã được tổng hợp.

a) Đối với các công trình đang hoạt động phát huy hiệu quả tác dụng và

công trình đề nghị sửa chữa. Nhưng chưa giao quản lý, vận hành chưa đúng đối

tượng, chưa có mô hình quản lý, vận hành cần xem xét, xây dựng mô hình Tổ,

Ban quản lý xã hoặc thuê Hợp tác xã quản lý vận hành kết hợp với thực hiện các

dịch vụ công ích trên địa bàn đang quản lý hoặc xem xét đề xuất giao cho Đội

quản lý đô thị và các công trình cộng cộng huyện. Trong trường hợp, không thực

hiện được thì lập hồ sơ đề nghị điều chuyển tài sản theo quy định (tại khoản 4

Điều 19 Nghị định số 43/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2024 của Chính phủ)

b) Thực hiện một số nội dung đề nghị của Ban Kinh tế - Ngân sách tại Báo

cáo số 143/BC-HĐND tỉnh cụ thể:

- Đồng thời tổ chức, thực hiện các quy định về đầu tư xây dựng, quản lý

khai thác công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung, cơ chế, chính sách ưu

đãi, hỗ trợ trong cấp nước sinh hoạt nông thôn (theo các nội dung của Quyết định

số 14/2015/QĐ-UBND ngày 02/4/2015 của UBND tỉnh Quy định về đầu tư xây

dựng và quản lý, khai thác, sử dụng, duy tu, bảo dưỡng công trình cấp nước sạch

tập trung trên địa bàn tỉnh).

- Thực hiện rà soát các nguồn nước đang cung cấp nước sinh hoạt trên

sông, suối có rừng tự nhiên ven nguồn nước đề xuất cấp có thẩm quyền phê duyệt

2

Danh mục nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ theo quy định tại điểm c khoản

1 Điều 4 Nghị định số 43/20215/NĐCP ngày 06/5/2015 của Chính phủ (Bảo vệ,

bảo tồn và phát triển hệ sinh thái thủy sinh, các loài động vật, thực vật tự nhiên

ven nguồn nước) nhằm bảo vệ rừng tự nhiên, phòng chống cạn kiệt nước, đảm

bảo an ninh nguồn nước theo quy định của pháp luật về tài nguyên nước và Chỉ

thị số 34/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

UBND xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng

Nông nghiệp và PTNT) trước ngày 20/6/2024 để tổng hợp.

2. Rà soát lập danh mục và đề xuất đầu tư xây dựng công trình (nâng cấp

mở rộng, xây dựng mới...) trong thời gian tới của năm 2025 và đề án thực hiện

Chương trình nước sinh hoạt nông thôn giai đoạn 2026 – 2030 bảo đảm quy định,

phát huy hiệu quả đầu tư, đáp ứng nhu cầu sử dụng nước của nhân dân.

3. Hằng năm, báo cáo tình hình quản lý, sử sụng và khai thác tài sản kết

cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn trên địa bàn về UBND huyện (qua Phòng

Nông nghiệp và PTNT) trước ngày 30/10 để tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn.

4. Về phương xây dựng án giá nước: UBND xã, thị trấn xây dựng Phương

án giá nước sạch theo quy định gửi về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và

PTNT) tổng hợp để gửi Sở Nông nghiệp và PTNT lấy ý kiến đồng thời trình Sở

Tài chính thẩm định, phê duyệt giá nước theo quy định thời gian hoàn thành

trong năm 2024 (có bảng công thức đơn giá nước cho 1 khối nước khi xây dựng

phương án giá nước kèm theo).

 II. Giao Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Trên cơ sở các nội dung báo cáo của UBND các xã, thị trấn gửi về, tham

mưu UBND huyện tổng hợp báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn) theo mốc thời gian tại Công văn số 166/UBND-KTN ngày

09/01/2024 của UBND tỉnh.

Đồng thời theo dõi kết quả thực hiện của UBND các xã, thị trấn nếu chưa

hoàn thành hoặc không thực hiện đúng thời gian, tổng hợp báo cáo UBND huyện

xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu theo đúng quy định.

 Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Trưởng phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND và UBND huyện;

- Phòng NN và PTNT;

- Lưu: VT. PNN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

3

		2024-03-21T09:00:35+0700

		2024-03-22T08:31:35+0700

		2024-03-22T08:31:35+0700

		2024-03-22T08:31:35+0700